PORTARIA Nr 37/CBMSC/2019, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  Centro  de  Formação  de  Aviadores

(CFA), com sede em Blumenau – SC, ANDRE LUIS HACH PRATTS, Maj BM Mtcl 927272-0, a
contar de Jan 19.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  Batalhão  de
Operações Aéreas (1º/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, JEFFERSON LUÍZ MACHADO, 1º
Ten BM Mtcl 929145-8-02, com efeitos a contar de 17 Jan 19.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  5º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (2ª/5º BBM), com sede em São Joaquim – SC, MATEUS MUNIZ CORRADINI, Cap BM
Mtcl 365077-4, com efeitos a contar de 27 Nov 18.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 5º Batalhão de
Bombeiro Militar (2ª/5º BBM), com sede em São Joaquim – SC, ROBERTO ROSA MACHADO, 1º
Ten BM Mtcl 933468-8, com efeitos a contar de 27 Nov 18.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  interino  da  1ª  Companhia  do  11º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/11º BBM), com sede em Joaçaba – SC, BRUNO LAZARIN KOCH, 1º Ten BM
Mtcl 928134-7-02, com efeitos a contar de 13 Dez 18.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  11º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/11º BBM), com sede em Joaçaba – SC, ILTON SCHPIL, Cap BM Mtcl 926394-
2, com efeitos a contar de 13 Dez 18.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  11º
Batalhão de Bombeiro Militar  (1º/1ª/11º  BBM), com sede em Joaçaba – SC, BRUNO LAZARIN
KOCH, 1º Ten BM Mtcl 928134-7-02, com efeitos a contar de 13 Dez 18.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  11º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º /2ª/11º BBM), com sede em Herval D' Oeste – SC, GUSTAVO
JOHN ROESNER, 2º Ten BM Mtcl 934072-6, com efeitos a contar de 02 Jan 19.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  3ª  Companhia  do  11º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/3ª/11º  BBM),  com sede  em Capinzal  –  SC,  ANDRÉ ALEXEI
GERMANOVIX, 2º Ten BM Mtcl 934068-8, com efeitos a contar de 02 Jan 19.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 11º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (PCSv  11º  BBM),  com  sede  em  Joaçaba  –  SC,  GUILHERME
MARTINS DA SILVA, 2º Ten BM Mtcl 934052-1, com efeitos a contar de 04 Fev 19.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 11º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/1º/1ª/11º  BBM),  com  sede  em  Joaçaba  –  SC,  GUSTAVO
PARISOTTO FERREIRA, Sd BM Mtcl 929660-3, com efeitos a contar de 02 Jan 19.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar